
II. INFORMACJE – KRONIKA
– SPRAWOZDANIA

Współczesna Ukraina: W stronę budowy nowoczesnej 
państwowości

Wydział Studiów Międzynarodowych  
i Politologicznych Uniwersytetu Łódzkiego 

21–22 maja 2013

Konferencja pt. Współczesna Ukraina: W stronę budowy nowoczesnej pań-
stwowości, która odbyła się 21–22  maja 2013  r., została zorganizowana przez 
Centrum Badań Wschodnioeuropejskich Uniwersytetu Łódzkiego, Katedrę Sys-
temów Politycznych UŁ, Polską Akademię Nauk Oddział w Łodzi, Czerniowiec-
ki Uniwersytet Państwowy im.  Jurija Fedkowycza oraz  Urząd Marszałkowski 
w Łodzi i była poświęcona problematyce transformacji systemowej na Ukrainie.

Zakres tematyczny obejmował analizę postępów ukraińskich elit politycz-
nych i  społeczeństwa w  dziele budowy systemu demokratycznego, gospodarki 
wolnorynkowej, społeczeństwa obywatelskiego, tożsamości narodowej, a  także 
określenie miejsca i roli Ukrainy w systemie stosunków międzynarodowych.

Konferencja stała się miejscem spotkania i wymiany doświadczeń teorety-
ków i  praktyków zainteresowanych procesami transformacyjnymi na Ukrainie 
w zakresie przemian politycznych i społeczno-gospodarczych, zwłaszcza polityki 
narodowościowej i procesów państwowotwórczych.

Szczególne miejsce w  trakcie jej trwania poświęcone zostało polsko-ukraiń-
skiej współpracy regionalnej i  wymianie doświadczeń związanych z  polskimi 
osiągnięciami w procesie modernizacji.

W szerszym planie konferencja była próbą odpowiedzi na pytanie o przy-
szłość stosunków polsko-ukraińskich rozwijających się w ramach europejskiego 
paradygmatu partnerstwa strategicznego.
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W inauguracyjnej części konferencji głos zabrali, otwierając jej prace: pro-
rektor Uniwersytetu Łódzkiego ds. współpracy międzynarodowej prof. dr hab.
Zofia Wysokińska, dziekan Wydziału Studiów Międzynarodowych i Politologicz-
nych Uniwersytetu Łódzkiego prof. dr hab. Tomasz Domański i kierownik Ka-
tedry Systemów Politycznych WSMiP prof. dr hab. Alicja Stępień-Kuczyńska, 
a także Jakub Mielczarek – sekretarz województwa łódzkiego.

W  części plenarnej z  wykładami wystąpili prof. Andrzej Chodubski (Uni-
wersytet Gdański) –  Wartości globalne a  Ukraina, prof. Anatolij Krugłaszow 
(Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Modernizacja 
systemu politycznego Ukrainy: Rywalizacja tendencji autorytarnych i demokra-
tycznych i prof. Walenty Baluk (Uniwersytet Marii Curie Skłodowskiej w Lubli-
nie) – Perspektywy rozwoju demokracji na Ukrainie.

Konferencja podzielona została na trzy sesje panelowe. Pierwsza z sesji pane-
lowych, poświęcona problematyce społeczno-politycznej, prowadzona była przez 
prof. Andrzeja Chodubskiego (Uniwersytet Gdański), a uczestniczyli w niej: prof. 
Natalia Petruk (Chmielnicki Uniwersytet Państwowy) – Organizacje społeczne 
w kontekście rozwoju społeczeństwa obywatelskiego na Ukrainie, dr Wasyl Kar-
po (Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Ukraińska 
elita polityczny a modernizacja ukraińskiego społeczeństwa oraz dr Julia Bałicka 
(Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Problemy oraz 
perspektywy wprowadzenia elementów zarządzania elektronicznego w działalno-
ści struktur władzy państwowej w Ukrainie.

Panel drugi dotyczył zagadnień z pogranicza stosunków międzynarodowych, 
gospodarki i  integracji europejskiej. Dyskusję poprowadził prof. Jerzy Gajdka 
(Uniwersytet Łódzki), a uczestniczyli w nim: dr Nadija Burejko (Czerniowiecki 
Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Między Zachodem a Wscho-
dem: Alternatywy zewnętrzno-politycznych orientacji Ukrainy, dr Michał Paw-
luk (Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza, deputowany 
Czerniowieckiej Rady Obwodowej), Pogłębienie stosunków Ukraina – UE przez 
pryzmat podpisania Umowy o  Stowarzyszeniu oraz prof. Oleksandr Sajenko 
(Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Twórczy spa-
dek Józefa Szumpetera w kontekście współczesnej gospodarki Ukrainy.

Organizatorzy konferencji zaproponowali, by  jeden z  paneli dyskusyjnych 
konferencji koncentrował się wokół problematyki praktycznej implementacji za-
łożeń europejskiego modelu modernizacji, w  tym także z  wykorzystaniem do-
świadczeń regionu łódzkiego związanych z realizacją projektów finansowanych 
ze środków unijnych, budową wizerunku regionu na arenie międzynarodowej, 
a także z funkcjonowaniem struktur samorządowych. W jego trakcie uczestnicy 
reprezentujący zarówno samorządy Polski, jak i Ukrainy wymienili się wzajem-
nymi doświadczeniami odnośnie do ich funkcjonowania. Panel ten poprowadził 
prof. Marek Barański (Uniwersytet Śląski), a uczestniczyli w nim doc. dr Włady-
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sław Strutyński (Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) 
– Polityczno-prawne uwarunkowania funkcjonowania euroregionów „Karpaty” 
i  „Górny Prut” w  kontekście procesów integracji europejskiej, doc. dr Sergij 
Szwydiuk (Czerniowiecki Uniwersytet Państwowy im. Jurija Fedkowycza) – Po-
lityka regionalna – wariant ukraiński, a także dr Małgorzata Cudak-Niewiadom-
ska (Uniwersytet Łódzki) – Podstawy funkcjonowanie łódzkiego samorządu.

Drugiego dnia konferencji została przeprowadzona w ramach cyklu tzw. debat 
politologicznych sesja naukowa z udziałem naukowców z Polski (dr Przemysław 
Żurawski vel Grajewski, dr Michał Słowikowski, prof. Marek Barański) i ukra-
ińskich (doc. dr Sergij Szwydiuk) pt. Ukraina na tle procesu budowy demokracji 
w regionie Europy Środkowej i Wschodniej. Debatę poprowadził dr Maciej Potz 
(Uniwersytet Łódzki), a dotyczyła uwarunkowań wewnętrznych i międzynarodo-
wych transformacji systemowej na Ukrainie, ze szczególnym uwzględnieniem 
relacji z Unią Europejską i Rosją, a także przemian politycznych dokonujących 
się na Ukrainie w następstwie pomarańczowej rewolucji.

Konferencji towarzyszyło także robocze spotkanie komitetu organizacyjne-
go konferencji Polska–Ukraina: Partnerstwo Regionów, ukazujące współpracę 
wybranych regionów Ukrainy z  regionem łódzkim w  wymiarze politycznym, 
społeczno-gospodarczym, kulturalnym i  edukacyjnym. Organizatorzy chcieliby 
wykorzystać dotychczasowe doświadczenia władz regionu i Uniwersytetu Łódz-
kiego w kontaktach z Ukrainą, szczególnie w odniesieniu do regionu czerniowie
ckiego, odesskiego, winnickiego i wołyńskiego.
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